Дело № 1- 536/2024

35RS0010-01-2024-003989-47

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 08 мая 2024 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Воробьева П.В.,

при секретаре Ворониной А.М.,

с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора г. Вологды Лукьянова А.А., 

подсудимого ФИО7 и его защитника адвоката Соколовой О.Н.,

подсудимого ФИО8 и его защитника адвоката Вострова С.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО7 ОВИЧА, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

задерживавшегося в ИВС УМВД России по г. Вологде с 14.12.2023 по 15.12.2023 (т. 1 л.д. 106-109); 

находившегося под домашним арестом с 15.12.2023 по 09.02.2024 (т. 1 л.д. 178, т. 2 л.д. 202),

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении (т. 2 л.д. 204, 205),

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30-пунктом «г» части 4 статьи 228.1, частью 2 статьи 228, частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

ФИО8, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, ранее не судимого,

задерживавшегося в ИВС УМВД России по г. Вологде с 14.12.2023 по 15.12.2023 (т. 1 л.д. 111-114); 

находившегося под домашним арестом с 15.12.2023 по 09.02.2024 (т. 1 л.д. 185, т. 2 л.д. 196),

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении (т. 2 л.д. 197, 198),

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30-пунктом «г» части 4 статьи 228.1, частью 2 статьи 228, частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО7, ФИО8 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Преступления совершены в г. Вологде при следующих обстоятельствах. 

1. В один из дней в период с 01 по 30 ноября 2023 г. ФИО8 и ФИО7 с целью незаконного обогащения и извлечения для себя максимальной материальной выгоды, в ходе переписки в программе быстрого обмена сообщениями (мессенджере) «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вступили между собой в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории города 

<

адрес> посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на интернет-площадке 

<

данные изъяты> в чате интернет-магазина 

<

данные изъяты>

Далее, в период с 01 по 30 ноября 2023 г. ФИО8, действуя умышленно, совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО7, находясь по адресу: 

<

адрес>, при помощи принадлежащего ему сотового телефона марки «Iphone», через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», на интернет-площадке 

<

данные изъяты> в чате интернет-магазина 

<

данные изъяты> посредством созданной им учетной записи (аккаунта) с наименованием 

<

данные изъяты> путем переписки связался с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ознакомившись с процессом и условиями работы в качестве «закладчика» наркотических средств, вступил с ним в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств путем создания «тайников- закладок» и последующего направления информации об их месте расположения в вышеуказанный интернет-магазин неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью их дальнейшей продажи неопределенному кругу лиц на территории города 

<

адрес> и извлечения незаконного дохода от указанной преступной деятельности. При этом в целях конспирации ФИО8 и ФИО7 строго следовали полученным от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, инструкциям и рекомендациям.

Для осуществления совместного незаконного сбыта наркотических средств ФИО8 и ФИО7 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на интернет- площадке «Blacksprut», в чате интернет-магазина «О Fermer» использовалась учетная запись (аккаунт) с наименованием «Conormstriga18», с помощью которой происходило общение с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

После чего в целях совместного незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору со ФИО8 и ФИО7 распределили между собой преступные роли следующим образом:

-неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему преступной роли, должно было приобретать партии наркотических средств и организовывать их размещение по «тайникам-закладкам»; через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», на интернет-площадке 

<

данные изъяты> в чате интернет-магазина 

<

данные изъяты> информировать ФИО8 и ФИО7 о местах нахождения «тайников-закладок» с партиями наркотических средств и давать им указания об организации «тайников-закладок» с наркотическими средствами; получать от ФИО8 и ФИО7 фотоизображения с указанными на них географическими координатами мест созданных «тайников-закладок» с наркотическими средствами, их количестве и массе; непосредственно незаконно сбывать наркотические средства при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, имеющим намерение на незаконное приобретение с целью последующего потребления наркотических средств; распределять между собой, ФИО8 и ФИО7 денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств;

-ФИО8 и ФИО7, согласно отведенной им преступной роли, должны были через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», на интернет-площадке 

<

данные изъяты> в чате интернет-магазина 

<

данные изъяты> получать от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, информацию о местах нахождения «тайников-закладок» с партиями наркотических средств; незаконно приобретать партии наркотических средств из «тайников-закладок» и хранить их для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>; организовывать «тайники- закладки» с наркотическими средствами, создавая их фотоизображения с указанием географических координат и направлять их через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», на интернет-площадке 

<

данные изъяты> в чате интернет-магазина 

<

данные изъяты> неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а также сообщать ему точные адреса и количество созданных «тайников-закладок» с наркотическими средствами и их массой; получать часть денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств.

Полученный незаконный доход от продажи наркотических средств ФИО8 и ФИО7, действующие совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, планировали использовать в собственных интересах.

Так, в неустановленное время, но не позднее 14 часов 08 минут 13.12.2023 неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняя свою роль в совершении преступления, в целях дальнейшего совместного со ФИО8 и ФИО7 незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, незаконно приобрело в неустановленном в ходе предварительного следствия месте вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 37,39 грамма, что относится к крупному размеру, которое незаконно хранило с целью сбыта и в дальнейшем разместило в организованном «тайнике-закладке», находящимся на участке местности в лесополосе рядом с домом 

<

адрес> (в точке географических координат №), о чем посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на интернет-площадке 

<

данные изъяты> в чате интернет-магазина 

<

данные изъяты> 13.12.2023 не позднее 14 часов 08 минут сообщило ФИО8, который, в свою очередь, действуя согласно ранее достигнутой договоренности сообщил об этом ФИО7 посредством переписки в программе быстрого обмена сообщениями (мессенджере) «Telegram».

Далее ФИО7, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору со ФИО8 и неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 13.12.2023 в период с 14 часов 08 минут по 15 часов 38 минут, получив от ФИО8 адрес места нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством, прибыл на участок местности в лесополосе рядом с домом 

<

адрес> (в точке географических координат №), где с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> незаконно приобрел сверток с находившимися в нем 25 свертками меньшего размера с веществом внутри, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 37,39 грамма, что относится к крупному размеру, который стал незаконно хранить при себе, а впоследствии проследовал по месту жительства ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, где последний его ожидал.

В дальнейшем ФИО8 часть приобретенного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 3,06 грамма, находившееся в 2 свертках, незаконно приобрел и хранил при себе, а также по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, без цели сбыта, с целью дальнейшего личного потребления.

Кроме того, ФИО7 часть приобретенного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 2,98 грамма, находившееся в 2 свертках, незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта, с целью дальнейшего личного потребления.

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 31,35 грамма, что относится к крупному размеру, находившееся в 21 свертке, ФИО8 и ФИО7 продолжили незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>.

Далее 13.12.2023 в период с 15 часов 38 минут по 16 часов 55 минут ФИО8 и ФИО7, действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, получив от последнего соответствующие указания, заведомо зная, что незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен уголовным законодательством, умышленно организовали 9 «тайников-закладок» с указанным выше наркотическим средством по следующим адресам:

- 

<

адрес>, в точке географических координат № в виде свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,46 грамма, что относится к значительному размеру;

-

<

адрес>, в точке географических координат № в виде свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,49 грамма, что относится к значительному размеру;

- 

<

адрес>, в точке географических координат № в виде свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,46 грамма, что относится к значительному размеру;

- 

<

адрес>, в точке географических координат № в виде свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,50 грамма, что относится к значительному размеру;

- 

<

адрес>, в точке географических координат № в виде свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,51 грамма, что относится к значительному размеру;

- 

<

адрес> в точке географических координат № в виде свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,47 грамма, что относится к значительному размеру;

- 

<

адрес>, в точке географических координат № в виде свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,45 грамма, что относится к значительному размеру;

-

<

адрес>, в точке географических координат № в виде свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,47 грамма, что относится к значительному размеру;

- 

<

адрес>, в точке географических координат № в виде свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,46 грамма, что относится к значительному размеру.

При этом оставшиеся 12 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 18,08 грамма, что относится к крупному размеру, ФИО7 продолжил с целью дальнейшего незаконного сбыта хранить при себе в карманах одежды до момента пресечения преступных действий ФИО8 и ФИО7 сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства из незаконного оборота.

Однако ФИО8, ФИО7 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 31,35 грамма, что относится к крупному размеру, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 13.12.2023 около 16 часов 55 минут ФИО8 и ФИО7 были задержаны сотрудниками полиции возле 

<

адрес>, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

При этом, ФИО7 в момент его задержания сотрудниками полиции, с целью конспирации своих преступных действий и желая избежать уголовной ответственности, находясь у 

<

адрес>, выкинул из кармана одежды на землю находящиеся при нем 12 свертков в изоленте с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 18,08 грамма, что относится в крупному размеру.

13.12.2023 в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции на участке местности возле 

<

адрес>, на земле обнаружены и изъяты 12 свертков в изоленте с веществом внутри, которое согласно заключения эксперта № от 15.01.2024 содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 18,08 грамма, что относится к крупному размеру.

Кроме того, 13.12.2023 в период с 21 часа 00 минут по 21 час 40 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции, были обнаружены и изъяты 9 свертков с наркотическим средством, а именно:

-

<

адрес>А, в точке географических координат № сверток с веществом, которое согласно заключения эксперта № от 15.01.2024 содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,46 грамма, что относится к значительному размеру;

- 

<

адрес>, в точке географических координат № сверток с веществом, которое согласно заключения эксперта № от 15.01.2024 содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,49 грамма, что относится к значительному размеру;

- 

<

адрес>, в точке географических координат № сверток с веществом, которое согласно заключения эксперта № от 15.01.2024 содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,46 грамма, что относится к значительному размеру;

- 

<

адрес>, в точке географических координат № сверток с веществом, которое согласно заключения эксперта № от 15.01.2024 содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,50 грамма, что относится к значительному размеру;

- 

<

адрес>, в точке географических координат № сверток с веществом, которое согласно заключения эксперта № от 15.01.2024 содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,51 грамма, что относится к значительному размеру;

- 

<

адрес>, в точке географических координат № сверток с веществом, которое согласно заключения эксперта № от 15.01.2024 содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,47 грамма, что относится к значительному размеру;

- 

<

адрес>, в точке географических координат № сверток с веществом, которое согласно заключения эксперта № от 15.01.2024 содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,45 грамма, что относится к значительному размеру;

-

<

адрес>, в точке географических координат № сверток с веществом, которое согласно заключения эксперта № от 15.01.2024 содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,47 грамма, что относится к значительному размеру;

- 

<

адрес>, в точке географических координат № сверток с веществом, которое согласно заключения эксперта № от 15.01.2024 содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,46 грамма, что относится к значительному размеру.

2. Кроме того, в один из дней в период с 01 по 30 ноября 2023 года у ФИО7, находящегося в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории 

<

адрес>, возник умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, с целью личного потребления наркотического средства из «тайника-закладки», организованного неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя который ФИО7, в указанный выше период времени, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории 

<

адрес>, незаконно приобрел из «тайника-закладки» без цели сбыта, с целью личного потребления вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,02 грамма, что относится к значительному размеру, которое поместил в карманы своей одежды и в дальнейшем продолжил незаконно хранить при себе в полимерном пакете, без цели сбыта, с целью личного потребления, до момента его задержания сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства из незаконного оборота.

Кроме того, 13.12.2023 в период с 00 часов 00 минут по 16 часов 55 минут у ФИО8, находящегося в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, с целью личного потребления, наркотического средства, реализуя который ФИО8 при помощи принадлежащего ему сотового телефона марки «Iphone», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на интернет-площадке для продажи наркотических средств с наименованием 

<

данные изъяты> осуществил заказ наркотического средства и, тем самым, связался с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с которым договорился о незаконном приобретении наркотического средства, получив при этом информацию о его стоимости, способах оплаты и получения через «тайник-закладку».

Далее 13.12.2023 в период с 00 часов 00 минут по 16 часов 55 минут ФИО8, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте неустановленным способом осуществил перевод денежных средств в сумме 5 000 рублей на неустановленный счет за приобретаемое им наркотическое средство.

После чего 13.12.2023 в период с 00 часов 00 минут по 16 часов 55 минут ФИО8, получив посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в чате интернет-площадки для продажи наркотических средств с наименованием 

<

данные изъяты> от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, адрес места нахождения «тайника-закладки», находящегося рядом с домом 

<

адрес>, проследовал по сообщенному ему адресу, где в указанный выше период времени незаконно приобрел без цели сбыта сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,87 грамма, что относится к значительному размеру, который поместил в карманы своей одежды и дальнейшем развернув, продолжил незаконно хранить при себе в полимерном пакете, без цели сбыта, с целью личного потребления, до момента его задержания сотрудниками полиции и наркотического средства из незаконного оборота.

Кроме того, 13.12.2023 в период с 15 часов 38 минут по 16 часов 55 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, ФИО8 и ФИО7, продолжая каждый свой умысел на потребление наркотического средства, не ставя в известность неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, из ранее приобретенного свертка, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 37,39 грамма, присвоили, а тем самым, незаконно приобрели без цели сбыта с целью личного потребления ФИО7 2 свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 2,98 грамма, что относится к крупному размеру, которое продолжил незаконно хранить без цели сбыта, с целью личного потребления, при себе до момента обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции, ФИО8 2 свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 3,06 грамма, что относится к крупному размеру, которое продолжил незаконно хранить без цели сбыта, с целью личного потребления, по месту своего жительства по указанному выше адресу до момента обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции.

13.12.2023 около 16 часов 55 минут ФИО7 и ФИО8 задержаны сотрудниками полиции возле 

<

адрес>.

13.12.2023 в период с 17 часов 30 минут до 17 часов 38 минут в ходе личного досмотра ФИО7, проведенного сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, в кармане надетой на нем куртки обнаружены и изъяты 2 свертка с веществом внутри, которое согласно заключения эксперта № от 15.01.2024 содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 2,98 грамма, что относится к крупному размеру, а также полимерный пакет с веществом, которое согласно заключения эксперта № от 28.12.2023 содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,02 грамма, что относится к значительному размеру. 

13.12.2023 в период с 17 часов 40 минут до 17 часов 50 минут в ходе личного досмотра ФИО8, проведенного сотрудниками полиции по месту жительства последнего адресу: 

<

адрес>, в левом внутреннем кармане надетой на ФИО8 куртки обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом, которое согласно заключения эксперта № от 28.12.2023 содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,87 грамма, что относится к значительному размеру.

13.12.2023 в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного по месту жительства ФИО8 по адресу: 

<

адрес> в кубке на мебельном гарнитуре обнаружены и изъяты 2 свертка с веществом внутри, которое согласно заключения эксперта № от 15.01.2024 содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 3,06 грамма, что относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО7 вину по предъявленному обвинению признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ. 

Из оглашенных показаний ФИО7, данных в качестве подозреваемого в ходе предварительного следствия при участии адвоката установлено, что из-за трудного материального положения они со ФИО8 решили устроиться в качестве курьеров-закладчиков для распространения наркотических средств. После этого в конце ноября ФИО8 со своего телефона создал учетную запись (аккаунт) с ник-неймом «Conormstrigal8» на маркет-плейсе с названием 

<

данные изъяты> Аккаунт создавал со своего телефона ФИО8, далее пользовались данным аккаунтом они оба. Также ему известно, что для трудоустройства Н. вносил залог в размере 6000 рублей. Курьерами-закладчиками они работали на интернет-магазин с названием 

<

данные изъяты> После этого они получили инструкции по поводу нашей работы. Работа заключалась в следующем: в переписке с магазином 

<

данные изъяты>» на маркет-плейсе с названием 

<

данные изъяты> в учетной записи (аккаунте) с ник-неймом 

<

данные изъяты> в разделе «Сообщения» приходила фотография со ссылкой, в которой были указаны координаты места, где располагался «тайник-закладка» с так называемым «мастер-кладом» - т.е. оптовой партией наркотического средства, который они должны были забрать. Затем они со ФИО8 должны были разложить наркотическое средство по «тайникам-закладкам». Фасовкой наркотических средств они не занимались, они уже были расфасованы в свертки в изоленте разовые партии наркотического средства для продажи. Внутри «мастер-клада» обычно находилось от 10 до 25 свертков с наркотическим средством, уже расфасованным одинаковым весом. Места с созданными тайниками-закладками мы фотографировали, после чего отправляли фотографии с координатами в раздел «Сообщения» в переписке с магазином 

<

данные изъяты> на маркет-плейсе с названием 

<

данные изъяты> с нашей учетной записи. Все общение происходило посредством сообщений в сети «Интернет», в живую по поводу работы ни он, ни ФИО8 ни с кем не общались. Денежные средства за работу ему поступали на электронный кошелек в криптовалюте «Биткоин», которые он через программу-обменник выводил на свои банковские карты, выручку делили пополам.

Около 15 часов 13.12.2023 он находился дома, ему позвонил ФИО8, сказал, что он заходил в учетную запись на маркет-плейсе с названием 

<

данные изъяты> и что им «дали мастер-клад» с 25 свертками наркотического средства «мефедрон», который нужно забрать и разложить по «тайникам-закладкам». После этого он вызвал такси и поехал за «мастер-кладом». Он доехал до магазина «Лента», расположенного на 

<

адрес>, после этого пошел по координатам, которые ему скинул Н.. За магазином в поле в снегу он нашел «мастер-клад», который выглядел как сверток в зеленой изоленте, забрал его, положил в карман, затем снова дошел до магазина «Лента», где вызвал такси и поехал домой к ФИО8 по адресу: 

<

адрес>. Там он передал сверток Н., который его развернул, внутри находилось 25 свертков тоже в изоленте зеленого цвета, часть свертков Н. взял себе, часть отдал ему, делили они примерно пополам, еще два свертка Н. оставил дома в квартире. После этого они вышли на улицу, и стали создавать тайники-закладки с наркотическим средством. Так как у Н. сел телефон, то он делал тайники-закладки, а он их фотографировал на свой телефон. Они сделали 9 тайников-закладок на 

<

адрес>, затем возле 

<

адрес> к ним подъехал автомобиль, из которого вышли несколько сотрудников полиции, их задержали. Так как он сильно нервничал, то выронил из карманов часть свертков с наркотическим средством и свой мобильный телефон. Сотрудники полиции провели осмотр места происшествия и изъяли выпавшие свертки с наркотическим средством и телефон, выпавшие из карманов. Далее они с сотрудниками полиции пошли домой к ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, где провели их личный досмотр, а также провели осмотр квартиры. В ходе его личного досмотра у него из кармана джинс были изъяты два свертка в изоленте с наркотическим средством, которое также предназначалось для сбыта, и в кармане куртки пакетик с наркотическим средством «мефедрон». Данный пакетик предназначался для личного употребления, он ранее отсыпал его из предыдущей оптовой партии с наркотическим средством, и хранил при себе, так как хотел попробовать данный наркотик. Причастность к покушению на незаконный сбыт наркотических средств признает, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 117-121).

Из оглашенных показаний ФИО7, данных в качестве обвиняемого в ходе предварительного следствия при участии адвоката установлено, что от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ (т. 1 л.д. 193-195).

Из оглашенных показаний ФИО7, данных в качестве обвиняемого в ходе предварительного следствия при участии адвоката установлено, что умысел на трудоустройство у них со ФИО8 возник в ходе переписки в мессенджере «Телеграмм», в один из дней ноября 2023 года, о том, что ФИО8 создал аккаунт он также узнал в ноябре 2023 года через «Телеграмм». Переписку с куратором иногда вел он, а иногда Н.. 25 свертков положил в карман куртки, после этого поехал к ФИО8, где уже у него он забрал себе 2 свертка из поднятого клада для личного потребления. В ходе допроса подозреваемого от 14.12.2023 он указал, что в найденный пакетик он отсыпал мефедрон из предыдущей оптовой партии наркотика. Однако он переволновался и неверно указал сведения об этом. Данный пакетик он нашел и хранил при себе, чтобы попробовать. Дополняет, что пакетик нашел в ноябре 2023 года нашел на территории 

<

адрес> (т. 2 л.д. 110-112). 

Из оглашенных показаний ФИО7, данных в качестве обвиняемого в ходе предварительного следствия при участии адвоката установлено, что ранее данные показания подтверждает в полном объёме, вину признаёт также в полном объёме (т. 2 л.д. 151-153).

После оглашения показаний ФИО7 их подтвердил, дополнив, что весь мефедрон, который был обнаружен в ходе его личного досмотра – 2 свертка в джинсах и один в куртке он приобрел и хранил с единым умыслом на личное употребление. 

Подсудимый ФИО8 вину по предъявленному обвинению признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний ФИО8, данных в качестве подозреваемого в ходе предварительного следствия при участии адвоката установлено, что с ФИО7 решили устроиться в качестве курьеров-закладчиков для распространения наркотических средств. К данному решению они пришли совместно, в ходе общего разговора, так как хотели заработать денежные средства. После этого в середине ноября он со своего телефона «Айфон 7 плюс» создал учетную запись (аккаунт) с ник-неймом 

<

данные изъяты> на маркет-плейсе с названием 

<

данные изъяты> Далее данным аккаунтом пользовались и он, и ФИО7 Для трудоустройства Н. вносил залог в размере 6000 рублей. Курьерами-закладчиками они работали на интернет-магазин с названием 

<

данные изъяты> После этого они получили инструкции по поводу их работы. Работа заключалась в следующем: в переписке с магазином 

<

данные изъяты>» на маркет-плейсе с названием 

<

данные изъяты> в учетной записи (аккаунте) с ник- неймом 

<

данные изъяты> в разделе «Сообщения» им приходила фотография со ссылкой, в которой были указаны координаты места, где располагался «тайник-закладка» с так называемым «мастер-кладом» - т.е. оптовой партией наркотического средства, который они должны были забрать. Затем они с ФИО7 должны были разложить наркотическое средство по «тайникам-закладкам». Фасовкой наркотических средств они сами не занимались, так как они уже были расфасованы, в свертки в изоленте с разовыми партиями наркотического средства для продажи. Внутри каждого «мастер-клада» обычно находилось от 10 до 25 свертков с наркотическим средством, уже расфасованным одинаковым весом. Места с созданными тайниками-закладками они фотографировали, после чего отправляли фотографии с координатами в раздел «Сообщения» в переписке с магазином 

<

данные изъяты> на маркет-плейсе с названием 

<

данные изъяты> с нашей учетной записи. Денежные средства за работу ему поступали на электронный кошелек в криптовалюте «Биткоин», которые ФИО7 выводил на свою банковскую карту, выручку делили пополам, А. переводил сумму на его банковскую карту ПАО «Сбербанк», зарегистрированную на его имя. Выводом денежных средств занимался А.. За одну закладку платили около 1300 рублей. 

13.12.2023 он находился дома, зашел в учетную запись на маркет-плейсе с названием 

<

данные изъяты> и увидел, что пришло сообщение от магазина 

<

данные изъяты> с фотографией и координатами местонахождения «мастер- клада». Он данное фото отправил ФИО7 в мессенджере «Телеграм», попросил его съездить и забрать «мастер-клад» а потом приехать с ним к нему домой. В описании было написано, что в мастер-кладе должно было находиться 25 свертков по 1,5 грамма в зеленой изоленте. Около 16 часов 13.12.2023 ФИО7 приехал к нему домой по адресу: 

<

адрес>. Там он передал ему сверток с «мастер-кладом», они его развернули, внутри действительно находилось 25 свертков в изоленте зеленого цвета, как и было указано в описании. Далее А. распределил все свертки по карманам своей одежды, а два свертка они оставили у него дома, чтобы разложить их позже. После этого они вышли на улицу, чтобы создать тайники-закладки с наркотическим средством. Тайники-закладки создавал и фотографировал на свой телефон ФИО7, а он смотрел по сторонам в этот момент, чтобы вокруг не было ничего подозрительного. Они сделали 9 тайников-закладок 

<

адрес>, недалеко от моего дома, затем возле 

<

адрес> к ним подъехал автомобиль, из которого вышли несколько сотрудников полиции и их задержали. В этот момент А. по всей видимости выронил из карманов 12 свертков с наркотическим средством и свой мобильный телефон. Он этот момент не видел, увидел уже, что свертки и телефон лежат на снегу. Сотрудники полиции провели осмотр места происшествия и изъяли выпавшие свертки с наркотическим средством и телефон, выпавшие из карманов у ФИО7 Далее они с сотрудниками полиции пошли на квартиру по его месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где провели их личный досмотр, а также провели осмотр квартиры. В ходе его личного досмотра у него из внутреннего кармана куртки изъяли пакетик с наркотическим средством «мефедрон». Данный пакетик предназначался для его личного употребления, он приобретал его на маркет-плейсе с названием 

<

данные изъяты> утром 13.12.2023, забирал через тайник-закладку, который находился недалеко от 

<

адрес> около 11 часов утра. Также в ходе личного досмотра у него был изъят сотовый телефон «Айфон 7 плюс». Причастность к покушению на незаконный сбыт наркотических средств он признает, в содеянном раскаиваюсь (т. 1 л.д. 123-127).

Из оглашенных показаний ФИО8, данных в качестве обвиняемого в ходе предварительного следствия при участии адвоката установлено, что от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ (т. 1 л.д. 202-204).

Из оглашенных показаний ФИО8, данных в качестве обвиняемого в ходе предварительного следствия при участии адвоката установлено, что умысел на трудоустройство у них возник с ФИО7 в ходе переписки в «Телеграмме», это было в одних числах ноября 2023 года. После того как он создал аккаунт, то об этом сразу же сообщил ФИО7 через «Телеграмм», общение с куратором происходило по-разному: через него, через ФИО7. Умысел на приобретение 2 свертков из поднятого клада возник у него, когда А. приехал к нему домой. Когда заказывал мефедрон для себя, находился дома, переводил за него денежные средства в размере 5000 рублей. Ему прислали реквизиты карты, которые он сейчас не вспомнит, после перевода денег, ему выслали фото с координатами. Данный пакет он положил во внутренний карман куртки (т. 2 л.д. 101-103).

Из оглашенных показаний ФИО8, данных в качестве обвиняемого в ходе предварительного следствия при участии адвоката установлено, что вину признает в полном объёме. Ранее данные показания подтверждает полностью, раскаивается (т. 2 л.д. 138-140).

После оглашения показаний ФИО9 их подтвердил, дополнив, что весь мефедрон, который был обнаружен в ходе его личного досмотра – один сверток в куртке и 2 свертка в спортивном кубке дома он приобрел и хранил с единым умыслом на личное употребление. 

Вина подсудимых ФИО7, ФИО8 подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами: 

Свидетель ФИО1 суду показал, что 13 декабря 2023 года около 17 часов у 

<

адрес> были задержаны ФИО7 и ФИО8, в ходе задержания у ФИО7 выпали телефон и 12 свертков, которые он изъял в ходе осмотра. Он сообщил, что это наркотики для сбыта. В дальнейшем он провел личные досмотры ФИО7 и ФИО8, в ходе которых также были изъяты свертки. Затем он провел осмотр мест происшествий где по координатам из телефона одного из подсудимых были обнаружены закладки с наркотиками и они были изъяты. Оба подсудимых предоставили доступ к своим телефонам, то есть активно способствовали раскрытию преступления. 

Свидетель ФИО2 суду показал, что в декабре 2023 года в вечернее время ФИО8 и ФИО7 были выявлены и задержаны у дома по месту жительства ФИО8 по подозрению в незаконном обороте наркотиков. Затем он проводил осмотр квартиры ФИО8 по адресу 

<

адрес> Там в комнате ФИО8 из спортивного кубка были изъяты два свертка в изоленте. ФИО8 пояснили, что он и ФИО7 работают на интернет магазин наркотиков через сервис «блэкспрут», получили оптовую партию наркотиков для сбыта («бомбу»).

Свидетель ФИО3 суду показал, что принимал участие в качестве понятого при осмотре места происшествия (т.1,л.13) на 

<

адрес>, где с земли изъяли 12 пакетиков. Осмотр проходил вечером, сведения изложенные в протоколе осмотра полностью подтвердил. Все свертки в изоленте были упакованы и опечатаны. Второй понятой была его супруга. 

Свидетель ФИО4 суду показал, что он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО7 (т.1,л.82) и ФИО8 (т.1,л.85), а также при осмотре места происшествия – квартиры ФИО8 

<

адрес> (т.л.29), все сведения изложенные в протоколах данных следственных и процессуальных действий он подтвердил. Указал, что у ФИО8 был изъят при личном досмотре один сверток, а по месту жительства Стриги на 

<

адрес> в спортивном кубке два или один сверток, а у ФИО7 при личном досмотре изъяли несколько свертков из куртки и из кармана джинс. 

Свидетель ФИО5 суду показала, что ФИО8 приходится ей сыном, он живет с ней, характеризует положительно, занимается футболом, были спортивные травмы. В состоянии наркотического опьянения сына не видела и о наркотиках ничего не известно. Спортивные кубки стоят в комнате сына, откуда там наркотики ей не известно. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО6 установлено, что 13.12.2023 принимала участие в качестве понятого в ходе осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>. Кроме нее был еще один понятой. Они вместе с сотрудниками полиции осматривали участки местности по географическим координатам. Сотрудник полиции в установленном на своем сотовом телефоне специальном приложении вводил различные координаты с фотографий участков местности, всего их было 9. В ходе данного следственного действия было изъято 9 свертков в изоленте зеленого цвета (т. 1 л.д. 249-250).

Виновность подсудимых ФИО7, ФИО8 подтверждается и письменными документами, исследованными в суде: 

-протоколом осмотра участка местности в близи 

<

адрес>, в ходе которого изъяты 12 свертков в изоленте зеленого цвета, сотовый телефон «Iphone» (т. 1 л.д. 13-15), в последующем исследованы. В ходе исследования приложения «галереи» в телефоне установлено наличие фотографий с указанием географических координат участков местности (т. 1 л.д. 86-92), осмотрены (т. 1 л.д. 228-245, т. 2 л.д. 27-59).

В ходе осмотра приложения «Фото» в телефоне установлено, что имеются фотографии, датированные 13.12.2023 с указанием географических координат участков местности, в приложении «Телеграмм» установлено наличие переписки с пользователем под ник-неймом 

<

данные изъяты> (данный профиль принадлежит ФИО8) за период с 03.12.2023 по 13.12.2023.

В соответствии с заключением эксперта № вещества, представленные на экспертизу (12 свертков в изоленте зеленого цвета с веществом внутри, изъятые вблизи 

<

адрес>; 2 свертка изъятые в ходе личного досмотра ФИО7; 2 свертка изъятые в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>, а также 9 свертков в изоленте зеленого цвета изъятые возле домов 

<

адрес>), содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой с учетом израсходованного на предварительном исследовании 1,49 г, 1,52 г., 1,53 г., 1,49 г., 1,48 г, 1,50 г., 1,51 г., 1,50 г., 1,55 г., 1,49 г., 1,48 г., 1,54 г., 1,48 г., 1,50 г.,1,51 г., 1,55 г., 1,49 г., 1,50 г., 1,46 г., 1,47 г., 1,45 г., 1,47 г., 1, 51 г., 1,46 г., 1,46 г. (т. 1 л.д. 135-150).

- протоколом осмотра квартиры по адресу 

<

адрес>, в ходе которого изъяты два свертка в изоленте зеленого цвета (т. 1 л.д. 29-33), осмотрены (т. 1 л.д. 228-245, т. 2 л.д. 27-59);

-протоколом осмотра участка местности, расположенного вблизи домов 

<

адрес>, в ходе которого на участке местности с географическими координатами № изъяты 9 свертков в изоленте зеленого цвета (т. 1 л.д. 38-46), осмотрены (т. 1 л.д. 228-245, т. 2 л.д. 27-59);

- протоколом личного досмотра ФИО7, в ходе которого у ФИО7 

<

данные изъяты> изъяты полимерный пакет с веществом внутри, два свёртка в изоленте зеленого цвета (т. 1 л.д. 82-83), в последующем осмотрены (т. 1 л.д. 214-216, 228-245, т. 2 л.д. 27-59).

В соответствии с заключением эксперта № вещество, представленное на экспертизу в полимерном пакете, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой с учетом израсходованного на предварительном исследовании 1,02 грамма (т. 1 л.д. 158-160).

-протоколом личного досмотра ФИО8, в ходе которого изъяты сотовый телефон «Iphone», полимерный пакет с веществом внутри (т. 1 л.д. 84-85), в последующем исследованы (т. 1 л.д. 94-102), осмотрены (т. 1 л.д. 206-208, т. 2 л.д. 27-59). В ходе осмотра приложения «Фото» в телефоне установлено, что имеются фотография датированная 13.12.2023 с указанием географических координат участков местности, в приложении «Телеграмм» установлено наличие переписки с пользователем под никнеймом 

<

данные изъяты> за период с 06.12.2023 по 13.12.2023.

В соответствии с заключением эксперта №-х кристаллическое вещество белого цвета, представленное на экспертизу, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой с учетом израсходованного на предварительном исследовании 0,87 грамма (т. 1 л.д. 168-171).

-протоколом очной ставки между обвиняемыми ФИО7 и ФИО8, в соответствии с которым в ходе очной ставки ФИО8 указал, что на момент трудоустройства «закладчиками» он находился по адресу своего проживания 

<

адрес>, в этот момент А. был не с ним, устроились в последних числах ноября 2023 года, залог при трудоустройстве вносил он через биткоин-кошелек на сайте «Блэкспрут» в размере 6000 рублей Доступ к аккаунту имел и он и А.. Пользовались аккаунтом как А., так и он. Сначала он позвонил А. и сообщил о том, что им выдали клад, и что нужно его поднять, а после отправил сообщение А. в мессенджере «Телеграмм» с фотоографией клада, на которой были координаты. Это было 13 декабря. Было 25 свертков, которые они разделили на пополам. Они вышли на улицу, у него сел телефон, и потом, когда они стали раскладывать свертки, то он свою часть передал А.. Тогда на руках у них было 21 свертка, остальные 2 свертка остались у него дома 

<

адрес> для личного потребления. Также ещё два свертка из этого клада А. взял себе для личного употребления. Раскладывал свертки и фотографировал А., он смотрел по сторонам чтобы никто не увидел их действия по созданию «тайников-закладок. Начали раскладывать около 16 часов 40 минут. Так как А. выводил денежные средства, то после часть заработанных денег он переводил ему на банковскую карту «Сбербанк», которая привязана к его номеру телефона: №. Деньги делились поровну.

В ходе очной ставки ФИО7 пояснил, что он поднял клад, где было 25 свертков, с которыми он приехал к Н. домой, после они пошли раскладывать свертки. Также он знает, что у Н. дома осталось 2 свертка для личного употребления. А также он взял себе 2 свертка, изъятые у него в ходе личного досмотра также для личного употребления. Таким образом у них остался 21 сверток. После того как они разложили первые две закладки, у Н. сел телефон, но на чей телефон делались эти две закладки он не помнит. После того, как у Н. сел телефон, то все закладки точно фотографировались на его телефон. Переслал ли он эти фото Н. не помнит. Также до того, как у Н. сел телефон, то они разложили 2 закладки, но кто их именно делал он не помнит. Одну точно делал он, а вторую не помнит кто. Но точно помнит, что все остальные закладки раскладывал точно он. Ходили они в этот момент вместе, в момент расклада тайников Н. смотрел по сторонам, чтобы их никто не увидел. Также денежные средства выводил он, через кошелёк, который был создан вместе с аккаунатом. Выводил он денежные средства 2 раза, первый раз он выводил деньги себе на карту «Тинькофф», которая привязана к номеру: №, часть денег он после перевел Н. на его карту «Сбербанк». А второй раз выводил денежные средства сразу пополам и себе на карту, и на карту Н.. Согласен с тем, что денежные средства делились (т. 2 л.д. 6-9);

-протоколом осмотра участка местности по координатам №, рядом с домом № по ул. 

<

адрес> (т. 2 л.д. 62-67).

Оценивая изложенные доказательства в их совокупности, суд пришёл к убеждению, что вина подсудимых ФИО7, ФИО8 полностью доказана.

Суд квалифицирует действия подсудимых ФИО7, ФИО8 по преступлению № 1 по порядку изложения в установочной части приговора по части 3 статьи 30- пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от их воли обстоятельствам.

Покушение на сбыт заключалось в приобретении наркотических средств для дальнейшей их реализации бесконтактным способом путем раскладки мелких закладок и их непосредственная раскладка.

Преступление было не окончено, поскольку ФИО7, ФИО8 были задержаны сотрудниками полиции, наркотические средства были изъяты во время задержания, а также из «тайника-закладки», к приобретателям не поступили, то есть подсудимые не довели преступление до конца по не зависящим от них причинам. Вместе с тем суд установил, что подсудимые приобрели, хранили наркотические средства с целью их реализации, т.е. совершили покушение на сбыт наркотических средств.

Квалифицирующий признак с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» находит свое подтверждение, поскольку информирование подсудимого неустановленным лицом, а равно информирование указанного лица о произведенных закладках осуществлялось дистанционным способом, посредством коммуникативной программы «Telegram» в сети «Интернет».

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» находит свое подтверждение, поскольку в преступлении участвовали лица, заранее договорившиеся о его совместном совершении.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» находит свое подтверждение, так как размер вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 31,35 грамма в соответствии со списком № 1 Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру, поскольку превышает 2,5 грамм.

Суд квалифицирует действия подсудимых ФИО7, ФИО8 по преступлению № 2 по порядку изложения в установочной части приговора по части 2 статьи 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Суд установил, что ФИО7 действовал с единым умыслом, направленным на личное употребление как вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,98 грамма, так и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,02 грамма, и квалифицирует содеянное как единое преступление.

Суд установил, что ФИО7 приобрел и хранил при себе для личного потребления вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,98 грамма, а также 1,02 грамма, до момента его задержания 13.12.2023. 

Квалифицирующий признак «в крупном размере» находит свое подтверждение, так как размер вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 4 грамма, в соответствии со списком № 1 Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру, поскольку превышает 2,5 грамм.

Суд установил, что ФИО8 действовал с единым умыслом, направленным на личное употребление как вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,87 грамма, так и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 3,06 грамма, и квалифицирует содеянное как единое преступление. 

Суд установил, что ФИО8 приобрел и хранил при себе для личного потребления вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,87 грамма, по месту своего жительства для личного потребления вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 3,06 грамма, до момента его задержания 13.12.2023. 

Квалифицирующий признак «в крупном размере» находит свое подтверждение, так как размер вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 3,93 грамма, в соответствии со списком № 1 Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру, поскольку превышает 2,5 грамм.

Согласно выводу заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов от 23.01.2024 № ФИО7 не страдал во время совершения инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время психическим или наркологическим расстройством. ФИО7 мог в момент совершения инкриминируемого ему деяния и может в настоящее время в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО7 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. ФИО7 по своему психическому состоянию может участвовать в судебно-следственных действиях, и лично осуществлять свои процессуальные права. По своему психическому состоянию ФИО7 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 1 л.д. 222-223).

С учетом поведения подсудимых ФИО7, ФИО8 в судебном заседании и на основании заключения экспертов в отношении ФИО7, оснований не доверять которому у суда не имеется, суд признает подсудимых вменяемыми и способными нести уголовную ответственность за содеянное. 

При определении вида и размера наказания подсудимым ФИО7, ФИО8 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных каждым преступлений, тяжесть совершенных преступлений, конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни семьи каждого, а также данные о личности подсудимых.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого ФИО7, суд учитывает то, что тот ранее не судим 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО7, суд признает полное признание вины в совершении каждого преступления, раскаяние в содеянном, 

активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в беспрепятственной выдаче наркотических средств, предоставление доступа к памяти телефона, содержащей сведения о преступной деятельности, даче признательных объяснений и показаний, 

<

данные изъяты>. 

Отягчающих наказание подсудимого ФИО7 обстоятельств суд не установил.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого ФИО8, суд учитывает то, что тот ранее не судим 

<

данные изъяты>

Согласно медицинскому заключению БУЗ ВО «ВОНД № 1» от 18.01.2024 ФИО8 больным наркоманией не является (т. 1 л.д. 227).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО8, суд признает полное признание вины в совершении каждого преступления, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в беспрепятственной выдаче наркотических средств, предоставление доступа к памяти телефона, содержащей сведения о преступной деятельности, даче признательных объяснений и показаний, 

<

данные изъяты>

Отягчающих наказание подсудимого ФИО8 обстоятельств суд не установил.

При назначении наказания подсудимым ФИО7, ФИО8 суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ. При назначении наказания каждому подсудимому за преступление по ч. 3 ст. 30- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Учитывая общественную опасность совершенных преступлений, степень тяжести, вышеприведенные данные о личности подсудимых ФИО7, ФИО8, суд считает, что ФИО7, ФИО8 следует назначить за каждое преступление наказание в виде лишения свободы с дополнительным наказанием в виде штрафа и не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ. Дополнительное наказание по ч. 3 ст. 30- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде ограничения свободы суд, учитывая конкретные обстоятельства дела, считает возможным не назначать. 

Определяя конкретный размер наказания в виде лишения свободы каждому подсудимому за каждое преступление, суд принимает во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, полагает их исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного и полагает возможным при назначения наказания за преступления по ч. 3 ст. 30- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по ч. 2 ст. 228 УК РФ в отношении обоих подсудимых применить положения ст.64 УК РФ. 

Вместе с тем, при назначении наказания по ч. 3 ст. 30- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ каждому подсудимому ссылка на ст.64 УК РФ в резолютивной части приговора не требуется. Так, суд учитывает положения п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», согласно которым если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ (или они совпадают), то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. По настоящему делу после применения положений ст. 62 ч. 1 и ст. 66 ч. 3 УК РФ как минимальный, так и максимальный пределы совпадают и равны 10 годам.

Определяя конкретный размер наказания в виде штрафа каждому подсудимому, суд принимает во внимание имущественное положение подсудимых, наличие дохода, трудоспособность каждого, отсутствие находящихся на иждивении лиц. 

Принимая во внимание, что ФИО7 и ФИО8 впервые привлекаются к уголовной ответственности, учитывая отсутствие отягчающих обстоятельств и наличие совокупности смягчающих обстоятельств, их молодой возраст и раскаяние, фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, суд считает возможным применить положения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменить категорию преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ на менее тяжкую. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывать наказание ФИО7, ФИО8 должны в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- вещества, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон - следует уничтожить;

- бумажные конверты с содержимым к справке об исследовании -следует уничтожить; 

-сотовый телефон марки «Iphone», принадлежащий ФИО7 - следует конфисковать в собственность государства Российская Федерация как средство совершения преступления на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ,

-сотовый телефон марки «Iphone», принадлежащий ФИО8 - следует конфисковать в собственность государства Российская Федерация как средство совершения преступления на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО7 ОВИЧА виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30-пунктом «г» части 4 статьи 228.1, частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание: 

-по ч. 3 ст. 30-п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 02 (два) года со штрафом в доход государства Российская Федерация в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей. На основании части 6 статьи 15 УК РФ изменить категорию настоящего преступления на менее тяжкую, считать совершенное преступление тяжким.

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 01 (один) год со штрафом в доход государства Российская Федерация в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, по совокупности преступлений, окончательно назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы на срок 02 (два) года 01 (один) месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, со штрафом в доход государства Российская Федерация в размере 35 000 (тридцать пять тысяч) рублей.

Дополнительное наказание в виде штрафа на основании ч. 2 ст. 71 УК РФ исполнять самостоятельно.

Меру пресечения осуждённому ФИО7 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу немедленно в зале суда. По вступлению приговора в законную силу меру пресечения отменить. 

Срок отбытия наказания осуждённому ФИО7 исчислять с даты вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть осуждённому ФИО7 в срок отбытия наказания время содержания в ИВС УМВД России по г. Вологде в период с 14.12.2023 по 15.12.2023, под стражей с 08.05.2024 г. до даты вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания в ИВС и под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО7 время его содержания под домашним арестом в период с 16.12.2023 по 09.02.2024 в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Признать ФИО8 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30-пунктом «г» части 4 статьи 228.1, частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание: 

-по ч. 3 ст. 30-п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 02 (два) года со штрафом в доход государства Российская Федерация в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей. На основании части 6 статьи 15 УК РФ изменить категорию настоящего преступления на менее тяжкую, считать совершенное преступление тяжким.

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 01 (один) год со штрафом в доход государства Российская Федерация в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, по совокупности преступлений, окончательно назначить ФИО8 наказание в виде лишения свободы на срок 02 (два) года 01 (один) месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, со штрафом в доход государства Российская Федерация в размере 35 000 (тридцать пять тысяч) рублей.

Дополнительное наказание в виде штрафа на основании ч. 2 ст. 71 УК РФ исполнять самостоятельно.

Меру пресечения осуждённому ФИО8 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу немедленно в зале суда. По вступлению приговора в законную силу меру пресечения отменить. 

Срок отбытия наказания осуждённому ФИО8 исчислять с даты вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть осуждённому ФИО8 в срок отбытия наказания время содержания в ИВС УМВД России по г. Вологде в период с 14.12.2023 по 15.12.2023, под стражей с 08.05.2024 г. до даты вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания в ИВС и под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО8 время его содержания под домашним арестом в период с 16.12.2023 по 09.02.2024 в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Реквизиты для оплаты штрафа:

УФК по Вологодской области (УМВД России по Вологодской области, л/с 

<

***>), ИНН получателя: 3525041644, КПП получателя: 352501001, ЕКС получателя: 40102810445370000022, Казначейский счет: 03100643000000013000, Наименование банка получателя: Отделение Вологда Банка России//УФК по Вологодской области, г. Вологда, БИК банка получателя: 011909101, ОКТМО: 19 701 000, КБ К: 188 1 16 03116 01 0000 140, УИН№.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,87 грамма, с учетом израсходованного на предварительное исследование и экспертизы массой 0, 83 г., изъятое в ходе личного досмотра ФИО8 (т. 1 л.д. 84-85), признанное и приобщенное к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 209), переданное в камеру хранения наркотических средств УМВД России по г. Вологде по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 210)- уничтожить; 

-вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,02 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО7 (т. 1 л.д. 82-83), признанное и приобщенное к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 217), переданное в камеру хранения наркотических средств УМВД России по г. Вологде по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 218)- уничтожить;

-вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 37,39 грамма, изъятые в ходе осмотра (т. 1 л.д. 13-15, 29-33, 38-46), в ходе личного досмотра (т. 1 л.д. 82-83), признанное и приобщенное к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 246-247), переданное в камеру хранения наркотических средств УМВД России по г. Вологде по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 248)-уничтожить;

- бумажный конверт с содержимым к справке об исследовании № от 13.12.2023; бумажный конверт с содержимым к справке об исследовании № от 13.12.2023, бумажный конверт с содержимым к справке об исследовании № от 13.12.2023; бумажный конверт с содержимым к справке об исследовании № от 13.12.2023 бумажный конверт с содержимым к справке об исследовании № от 13.12.2023; бумажный конверт с содержимым к справке об исследовании № от 14.12.2023; бумажный конверт с содержимым к справке об исследовании № от 14.12.2023; бумажный конверт с содержимым к справке об исследовании № от 14.12.2023; бумажный конверт с содержимым к справке об исследовании № от 14.12.2023; бумажный конверт с содержимым к справке об исследовании № от 14.12.2023; бумажный конверт с содержимым к справке об исследовании № от 14.12.2023; бумажный конверт с содержимым к справке об исследовании № от 14.12.2023; бумажный конверт с содержимым к справке об исследовании № от 14.12.2023; бумажный конверт с содержимым к справке об исследовании № от 14.12.2023, признанные и приобщённые к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 60-61), хранящиеся при материалах уголовного дела - уничтожить; 

-сотовый телефон марки «Iphone», принадлежащий ФИО7, находящийся в бумажном конверте, хранящийся при материалах уголовного дела, признанный и приобщённый к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 60-61)- конфисковать в собственность государства Российская Федерация как средство совершения преступления на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ,

-сотовый телефон марки «Iphone», принадлежащий ФИО8, находящийся в бумажном конверте, хранящийся при материалах уголовного дела, признанный и приобщённый к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 60-61)- конфисковать в собственность государства Российская Федерация как средство совершения преступления на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Вологодский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осуждёнными ФИО7, ФИО8 - в тот же срок и в том же порядке со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённые вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья П.В. Воробьев